

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS CONSELHO UNIVERSITÁRIO



RESOLUÇÃO Nº 013 - CONSU/2015

Declara Luto Oficial no âmbito da Unimontes nos dias 14, 15 e 16/05/2015 pelo falecimento do Arcebispo Emérito da Arquidiocese de Montes Claros, Dom Geraldo Majela de Castro.

O Reitor e Presidente do **CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU** da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, **Professor JOÃO DOS REIS CANELA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, *ad referendum*, e considerando:

os relevantes serviços prestados pelo Arcebispo Emérito da Arquidiocese de Montes Claros, Dom Geraldo Majela de Castro, que se destacou por sua dedicação à vida religiosa, à educação e ao desenvolvimento de Montes Claros e Região;

a lamentável perda que o falecimento de Dom Geraldo Majela de Castro representa também para a nossa comunidade acadêmica, deixando um legado de seriedade, liderança e ideais humanitários em prol da estabilidade social e do bem coletivo ao longo de sua existência,

RESOLVE:

Art.1º Declarar LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, a contar de 14 de maio de 2015, em decorrência do falecimento do Arcebispo Emérito da Arquidiocese de Montes Claros, Dom Geraldo Majela de Castro, ocorrido nesta data.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 14 de maio de 2015.

Professor João dos Reis Canela
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO